RESULTADO  FINAL

2° EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO OBJETIVANDO O PROCESSO DE

RECONHECIMENTO DE ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS (APLs)

O ESTADO DE SÃO PAULO, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico – SDE,

neste ato representado pela Secretária Estadual de Desenvolvimento Econômico, Sra. Patricia

Ellen da Silva, considerando o disposto no Decreto Estadual nº 54.654 de 07 de agosto de 2009,

seguindo o cronograma previamente anunciado, torna público, para conhecimento de todos os

interessados, o RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO para o

PROCESSO DE RECONHECIMENTO DE ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS

(APLs):

De acordo com critérios do 2° Edital, segue a relação de APLs Reconhecidos pelo Programa de

Fomento aos APLs Paulista:

APL – Setor Cidade Sede Resultado

Agricultura – Banana Registro Reconhecido

Agricultura – Jabuticaba Casa Branca Reconhecido

Agricultura – Mandioca Bebedouro Reconhecido

Biotecnologia Botucatu Reconhecido

Cafeicultura Divinolândia Reconhecido

Cervejas artesanais Campinas Reconhecido

Moveleiro Birigui Reconhecido

Produção Audiovisual Bauru Reconhecido

TIC São Carlos Reconhecido

De acordo com critérios do 2° Edital, segue a relação de APLs não reconhecidos pelo

Programa de Fomento aos APLs Paulista:

APL – Setor Cidade Sede Resultado

Agricultura familiar Mococa Não reconhecido

Apicultura São Paulo, Eldorado, Pariquera-Açú Não reconhecido

Seguimos o cronograma do Programa Fomento aos Arranjos Produtivos Locais Paulista com

as seguintes atividades e suas respectivas datas:

Atividades Datas

Devolutiva de esclarecimento dos APLs não reconhecidos Até 15/04/2021

Solicitamos, em face ao cenário de COVID-19 que enfrentamos, que o envio dos recursos e de

quaisquer solicitações de esclarecimento seja efetuado por meio eletrônico, no seguinte

endereço de e-mail: fomentoapl@sde.sp.gov.br.

São Paulo, 26 de março de 2021.

mailto:fomentoapl@sde.sp.gov.br